
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 28/01/2016
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 22 gennaio 2016, n. 23
 
L.R. n. 37 del 22.05.85 e s.m.i. - DINIEGO Autorizzazione coltivazione cava di pietra ornamentale in loc.
loc. “Profico” del Comune di TRANI BT, Fg. 63 ptc. 1-35-54-44-45.
 
Ditta “La Pietraia di Nicola Petrilli” - Via De Cuneo, 54 - 76125 TRANI BT BA - P. IVA 06216350725.
 
 
L’anno 2016, addì 22 del mese di Gennaio, presso la sede della Sezione Ecologia in Modugno Z.I. (BA)
Viale delle Magnolie 6/8
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
Vista la L.R. n. 7/97 “norme in materia di organizzazione della amministrazione Regionale” ed in
particolare gli artt. 4 e 5;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98, avente ad oggetto “separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”,;
 
Visti gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione,
la competitività, nonché in materia di processo civile”, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
Visto la l.r. 7/80 e s.m.i.;
 
Vista la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128 e. s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs. 25.11.96, n. 624;
 
Vista la D.G.R. 538 del 09.05.2007 e s.m.i.;

1



 
Visto il D.Lgs 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. n. 445 del 23-02-2010 di approvazione del PRAE;
 
VISTO l’Atto Dirigenziale del Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, n. 25 del 21
nov 2014, di affidamento incarico di direzione dell’Ufficio Attività Estrattive all’Ing. Angelo Lefons, attuale
Servizio Attività Estrattive;
 
VISTA la D.G.R. 1518 del 31 lug 2015 di approvazione adozione del modello organizzativo denominato
“MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale;
VISTO il DDPGR n. 443/2015 di adozione del modello organizzativo “MAIA”, ai sensi dell’art. 42 co.2
lett.h, dello statuto della Regione Puglia;
 
VISTA la D.G.R. n. 1744 del 12 ott 2015 (BURP 136 del 20.10.2015) di nomina del direttore del
Dipartimento “mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio” nella persona dell’Ing. Barbara
Valenzano;
 
VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10 nov 2015 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim della
Sezione Ecologia all’Ing. Giuseppe Tedeschi;
 
VISTA la determinazione n. 405 del 24 nov 2015 del Dirigente della Sezione ad interim, recante: “Atto
organizzativo interno e delega delle funzioni dirigenziali in materia di Attività Estrattive, ex art. 45 della
l.r. 16 apr 2007, n. 10”, all’Ing. Angelo Lefons;
 
Vista la DGR n.2463 del 23 nov 2014 di abolizione del CTRAE;
-
Sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del Servizio Attività Estrattive, dalla quale
emerge quanto segue:
 
Premesso che:
la ditta “La Pietraia di Nicola Petrilli” ha presentato istanza di apertura cava di pietra ornamentale, agli
atti prot 38/min/778 del 19 gen 2005 e succ int., su area sita in località “Profico” del Comune di Trani BT,
in Catasto foglio 63 particelle 1-35-54-44-45-46;
L’istruttoria, ai fini minerari, è stata avviata con nota prot 38/min/78 del 19 gen 2005, richiedendo agli
uffici territorialmente competenti, di esprimere il proprio parer ex art. 13 della l.r. 37/85. In merito sono
pervenute le seguenti comunicazioni e/o pareri:
- Comune di Trani BT: In data 11 lug 2008 prot. 27740 e prot. 02118 del 12 mag 2010, comunica il
proprio parere favorevole e l’avvenuta pubblicazione all’ Albo Pretorio dal 29 mag 2008 al 13 giu 2008
senza opposizioni;
- Servizio Foreste -Sez. Provinciale di Bari:con nota in data prot. 876/2005, comunica che la cava non
ricade in zona sottoposta a vincolo idrogeologico, ai sensi del R.D.L. 3267/23 e suo regolamento;
- Ufficio Usi Civici: in data prot. 276/2005 comunica l’inesistenza del vincolo sul territorio di Trani BT;
- Soprintendenza per i Beni AAAS: con nota prot. 2589 del 18 mag 2005, comunica che l’attività
estrattiva non è interessata da vincoli di natura monumentale ai sensi della parte II Titolo I del D.Lgs.
42/2004;
- Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia: Con nota prot.8725 del 19 mag 2005 comunica
che l’area non è interessata da vincoli archeologici;
- Servizio Urbanistica Regionale: in data prot. 7738/P.O.FG del 15 set 2006 comunica che l’area ricade

2



in ATE di tipo “E”, non sottoposta a tutela diretta dal Putt/p;
- Autorità di Bacino della Puglia: con nota prot. 1679/2007 chiede integrazione documentale. Con
successiva nota prot. 11769/2008 e ultima prot. 11415/2009 esperime parere di compatibilità con
prescrizioni; in particolare ritiene di limitare il limite di cava, vietando la coltivazione su parte delle ptc.lle
46-45-44-54-35;
- Valutazione di Impatto Ambientale: con determina n. 621 del 30 nov 2010, il settore Ecologia regionale
ha espresso parere favorevole di V.I.A. con prescrizioni;
 
Proprio con riferimento alle prescrizioni imposte dall’AdB della Puglia e dal settore Ecologia della
Regione, con nota prot. 4575 del 24 mag 2010, il proponente è stato invitata a depositare
documentazione integrativa di progetto, in adeguamento a quanto prescritto.
Con successiva nota prot. 8950 dell’11 nov 2010 si è sollecitato l’adempimento di cui sopra,
comunicando contestualmente l’imminente scadenza del provvedimento di V.I.A.;
 
Verificato il mancato adempimento alla richiesta documentale precitata, con nota prot. 8307 del 16 giu
2015, indirizzata alla ditta proponente ed al Sig. Sindaco di Trani BT, si è proceduto a comunicare lo
stato istruttorio dell’istanza, con contestuale preavviso di diniego dell’autorizzazione, ex art. 10 bis della
L. 241/90;
 
Considerato che:
- la ditta proponente, a seguito di preavviso di diniego autorizzazione, non ha inteso esercitare le proprie
prerogative di partecipazione al procedimento, non presentando, entro i termini di legge, le proprie
osservazioni al riguardo.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
per delega del Dirigente del Dirigente di Sezione
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Attività
Estrattive, Responsabile Unico del Procedimento;
 

3



Vista la l.r. 37/85 e s.m.i., il Prae approvato con DGR 580/2007 e DGR 445/2010, le direttive in materia,
il Putt/p ed il PPTR vigente;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Vista la comunicazione, prot. 8307 del 16 giu 2015, di preavviso di diniego ex art. 10bis della
L.241/1990;
 
Preso atto di quanto in premessa, in particolare del preavviso di diniego autorizzazione e della
conseguente non partecipazione, della società, al procedimento, entro i termini di legge, non
presentando proprie osservazioni al riguardo.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, ai sensi di legge
 
DETERMINA
 
1) la Ditta “la Pietraia di Nicola Petrilli, con sede legale in Trani BT, alla Via De Cuneo, 54, NON è
autorizzata all’esercizio di attività estrattiva di cava di pietra ornamentale in agro del Comune di Trani
BT, loc. Profico in catasto al Fg. 63 ptc.lle 1-35-54-44-45-46.
 
2) Il procedimento amministrativo oggetto del presente provvedimento è definitivamente archiviato.
 
3) Il presente provvedimento è di competenza del Dirigente di Sezione, ex l.r. 37/85 e s.m.i., ed è
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
4) Il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale competente;
e. sarà notificato alla società GIAMPETRUZZI S.r.l. - Via taranto, 11 (giampetruzzisrl@pec.it) -
Santeramo in Colle BA ed al Sig. Sindaco del Comune di Santeramo in Colle BA
f. Sarà trasmesso in copia al dirigente del Servizio Ecologia;
g. Il presente atto, composto da n° 05 facciate, è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.
 
 Il Dirigente di Sezione Il Delegato Dirigente del Servizio Attività Estrattive
 Ing. Giuseppe Tedeschi Ing. Angelo Lefons
 
______________________________________________________

4


